Giovanni Battista Folengo, Commentaries on Epistles of James, Peter and John, 1555	Giovanni Battista Folengo, Commentaries on Epistles of James, Peter and John, 1555
{1555 p. 1}	{1555 p. 1}
IN CANONICAS APOSTOLORUM EPISTOLAS, D. VIDELICET Iacobi unam, D. Petri duas, ac D. Ioannis primam, Commentarii IO. BAPTISTA FOLENGIO MANTUANO MONACHO AUTORE.	ON THE CANONICAL EPISTLES OF THE APOSTLES, NAMELY one of St James, two of St Peter, and the first of St John, Commentaries by GIOVANNI BATTISTA FOLENGO MANTUAN MONK, AUTHOR.
[Emblem:] VIRTUTE DUCE, COMITE FORTUNA.	[Emblem:] WITH VIRTUE AS GUIDE AND FORTUNE AS COMPANION.
LUGDUNI, APUD SEB. GRYPHIUM, 1555.	Lyons, Sebastian Gryphius, 1555
{1555 p. 2} [Blank page]	{1555 p. 2} [Blank page]
{1555 p. 3}	{1555 p. 3}
REVERENDIS ERUDITISQUE MONACHIS Eutychio Festino Abbati, Hieronymoque Syluae, suis in legatione ad Hispanos monachos collegis, Ioannes Baptista Folengius S.P.D.	
CUM duplex sit ratio in primis res sacras interpretandi, collegae eruditissimi: ea mihi semper uisa est cum excellentior, tum tutior, cuius ductu pars illa animae, in qua amor uersatur, perfici solet, quam illa qua accitur intellectus, atque ad peruestiganda etiam ea nonnunquam, quae sensum humanum excedunt, incitatur. Tum illud maxime me multum mouere solet, qui fit interdum ut securiori omisso tramite in illud potissime incumbimus, ferimurque (ut dicitur) et remis, et uelis, quo tanquam portu adepto nunquam securus fit animus et quietus. Sic est natura intellectus: secus uero amoris. Sed de his postea in	

commentariis ipsis, quos modo uestris auspiciis molimur,	
{1555 p. 4}	{1555 p. 4}
nonnulla fusius. Faxit Deus, ut quae diu uestro hortatu in explicandis difficillimarum rerum maeandris ac nodis, quibus Apostolorum scripta passim redundant, parturio: ea demum tanquam emisso foetu aliqua cum felicitate pariam. Caeterum tota mea hac in re felicitas erit, si me scopum tam altum abstrusumque, si non assecutum, at saltem assequi uoluisse censemebunt homines, conatumque laudabunt. Atqui in literis profanis solent docti nullum genus literarum, quod quis suo (ut aiunt) marte minime cuderit, approbare: iccirco commentaria omnia uel fastidiunt: uel siquid in illis eruditus est dictum, ut de multis legimus, eisdem tamen ne mediocrem quidem locum concedunt inter autores. Aliter autem in sacratoribus commentandis literis aequiores sese exhibebunt iudices: si ingentes, multaque lucerna elucubratas cum Graecorum, tum Latinorum commentationes, in quibus maximopere desudarunt, uoluere non pigebit. Illis itaque, qui tali utuntur iudicio adeo non assentior: ut eos quoque admodum errare existimem: quandoquidem sua primum seruata Apostolis in scribendo et maiestate et	
{1555 p. 5}	{1555 p. 5}
gloria, proximum tenent locum ii, qui in commentandis eorum scriptis, dilucidandisque mysteriis fidam operam nauant. Neque id dico, optimi collegae, quo me inter priscos, sanctissimosque, et graues, et doctos autores annumerari appetam: ausimque inter olores uti anser improbus ad Maeandri ripas perstrepere: sed quo uos alioqui uiros prudentissimos minime fugiat, me in studiis nequaquam	

nihil, ocioque ignobilis uel calatum uel ingenium attriusse meum. Multum sane quidem referre arbitror, in quo quis gradu primum scalae pedem defigat. Scalae porro coelestis, quam a coelestibus planeque diuinis erectam esse Apostolis uidemus, uel imum ipsum gradum occupasse uiuacioris indicium: est animi, gloriaeque splendidioris fundamentum, quam illorum, qui in interpretando eruditissimo philosophorum omnium Platone supremum. Sed ad institutum redeo, rationeque prius reddita, cur hunc mihi interpretandi difficultiarum rerum labore, uel primus qui istuc egerim integre, desumpserim: quodque ex me saepissime quaesiuitis, ad alteram descendam petitionem uestram, quae talis fuit: Liceretne monacho

{1555 p. 6}

{1555 p. 6}

literis operam dare simulatque se Deo nude semelque, addito etiam iuramento consecrari, euulseritque a mundi plausu, atque iis omnino rebus, quae cum bonae sint, animum tamen a praestantioribus bonis auertere, sensimque summouere uidentur: ut fere sunt literae, earumque tum usus tum studium. Aiebatis enim, uos quodam in libello a Barbo Veneto nostrae Reipublicae fundatore scripto de monacho legisse quodam, qui cum in ipsis primis exordiis reformationis nostrae letaliter aegrotaret, dira permulta praedixerit, comminatusque fuerit monachis illis qui literas discerent, quasi una ea uel sola futura esset ratio, quamobrem uis tota religionis infringi debuisse et extingui. Huiusc itaque difficultatis nodum ut potero explicabo. Sed prius ad primum, ad secundum postea. Cum igitur assiduis occupationibus, quibus ob creditam mihi Bondenaciarum eleemosynarum dispensationem, grauem illam quidem, et curarum plenam, distineor, illic saepe

mihi esse necesse sit, quod otii tunc superest id totum succisiuis secundariisque quasi temporibus cum ad legendum, tum ad scribendum aliquid, quod mihi sit utile futurum	
{1555 p. 7}	{1555 p. 7}
impendo. Quid, quaeso, aliud a monacho uel cessatore, uel in precariis quoque istius generis occupationibus districto peragi debet? Ea quidem natura humani est ingenii, ut nisi assidue colas syluescat facile. Sed mirum quam totus egomet mihi in omnibus meis studiis displiceo, cum autem scribo placebo. Non quod certe scripturam ipsam meam talem eam quidem esse iudicem, quae aut me multum, aut alios oblectare possit: scribo tamen exercitatione ipsa scribendi contentus: nam id laboris genus, quod mihi cum studiosis quamplurimis commune esse video, quoque ego libentissime utor, ad sedandas mei ueteris Adae appetentias, fraenandasque cupiditates, aequo esse statui, atque e tussi antiqua laboranti esse solet ecligma. Deuorent alii, per me licet absque calamo qua suos qua aliorum libros: ego uero interim hisce meis delinctoriis non tam frequenter utar, quam mihi interdum ex causis nescio quibus uberiorem illorum frequentandi usum intercisam esse occasione querar. Nihil profecto in hac mea maxime praecipitata iam aetate tam ueo, quam confirmatum tutumque meae	
{1555 p. 8}	{1555 p. 8}
quietis statum: qui quoniam uita haec praesens rotae instar uago perennique agitatur motu: hoc tamen minus fugari irrequiaque concitatur orbita, quod hi minime desunt, qui ut possunt, ita nihil potius habent, quam ut cuilibet quod illorum sit consentaneum naturae cum attribuant, tum modum rationemque qua	

id commodius effici possit, peruestigant.
Itaque commentariolos in diui Iacobi
epistolam unicam et in diui Petri duas
illas difficillimas inter pias Bondenacii
mei curas succisiuis (ut dixi) elucubratus
horis ut potui perfeci: quam uero feliciter,
ego mox uidero. Sed ad postremam nunc
uenio uestrae petitionis partem, de
monacho illo, qui in extremo halitu uitae
positus nonnulla praeuiderit: horrida illa
quidem et pauoris plena, in monachos
uentura eos, qui literis operam dedissent.
Ego sic uisum interpreter. Cum quidem
monachi finis sit in terris mors ea
sensuum, quam parit odium tum sui tum
mundi: illis omnibus, qui mortem
istiusmodi felicissimam assequi
contendunt, necessarium uidetur, ut
impedimentis (cuiuscunque tandem
generis sint, quamuis ad speciem honestis
ac utili-

[utilibus]

{1555 p. 9}

{1555 p. 9}

-bus) abiectis, in Deum mortis
huiuscemodi conciliatorem ullo absque
medio alio praeterquam amoris ferantur.
Studium certe literarium sobrium
sumptumque mature et temperanter a
monachis, quibus uia magis amoris usui
esse debet, quam intellectus, laudari solet
a patribus illis nostris, atque a nobis in
primis, qui in spirituali harena plane
attriti atque exercitati facti sunt uelut
arietes filiorum Dei. Ad quos sane filios
illud spectare arbitror, Afferte, inquit,
domino filii arietum, afferte domino
gloriam et honorem. Is porro honor, is
cultus, haec gloria, ad animum potissime
refertur et integrum, et innouatum, et ob
assiduas rerum diuinarum
contemplationes, crebrasque in
perdiscenda Christi uita exercitationes
feruidum, nudum, simplicem, suique
semper haudquaquam dissimilem.
Officiatne uero tam sanctis conatibus, an

utile sit studium nimis anxium literarum, hi bene norunt, qui uia paulum intellectus satis ex se arrogantis, atque (ut dicere solet Polus grauissimus rerum istius generis disceptator) impudentis posthabita, illam quam terit amor peruigili sectantur studio. Ostensa	
{1555 p. 10}	{1555 p. 10}
quidem uia qua iter est ad Deum amori, sistit se suis in finibus intellectus: amor autem praeteruolat, apprehenditque dilucide quod fuit ab intellectu ostensem et obscure et perplexe. Aiunt patres intellectum humanum esse tanquam statuam Mercuriale, quae uiam ostendit, amorem autem uehiculum: qui amor iam praemonstrati boni ardore accensus, praeproperusque quasi effectus quiescere non uult quoad eius in amati sinum simpliciter sese insinuet: neque singillatim interea quae de Deo proposuit intellectus peruestigat distinguitque: sed actu uno purissimo contentus in Christi amore, termino nimirum laborum nostrorum soporatur, requiescitque, unius plane naturae cum suo amato effectus: more scilicet surculi in arbore insecti, aut guttae aquae in oceanum projectae. Atqui uiae huiusc nobilissimae amoris ueterum monachorum uestigiis frequentatae pertritaeque mirabiles hi semper extitere fructus, pax mentis, quies, rerum caducarum despicientia, securitas. Dei fruitio. Ab altera uero ferme (nisi diligenter caueris) prodire solet fastus, uanitas, uitiae spiritualis fastidium, amor pro-	
[proprius]	
{1555 p. 11}	{1555 p. 11}
-prius, ambitio, rabida scilicet illa feraque assequendorum honorum Erynnis, orexis'ue et improba et detestabilis. Quae	

profecto omnia ueterum instituta ut fastidiunt, sic fastidita et omittunt et oderunt. Ecquid? Literas etiam sacras non suis cum locis tum horis amatas quaesitas'ue, tranquillitati, ocioque illi, quod ad monachos pertinere diximus, utiles neutiquam esse, quis ex nostris literarum studiosis non experitur? Multo id magis de profanis fabulosisque literis, quas tamen mitioribus honestare solemus titulis, censendum erit. Quae certe literae tam apte conueniunt monacho, quam boui conueniunt clitellae, aut uro ephippia aut phalerae. Vultis ne dicam unico uerbo rei summam? Monachus totus spiritualis esse debet, atque a mundi necessitudine secretus. Ita requirit illius professio, ita solitudo, ita ipsum nomen, habitus, uictus, uocatio, et demum pollicitationes uel sequestro iuramento factae Deo. Ad literas autem adire quo doctus habearis reputerisque, cura sane ridicula est ac uana. Nec est subinde uerendum de conciliis quin optatum finem nanciscantur suum, nisi

{1555 p. 12}

{1555 p. 12}

monachi, quorum praecipuum id esse debet studium, ut ad Christi pedes incogniti qua sua, qua aliorum fleant peccata intersint literati mitratique. Fingimus enim, formamusque nonnunquam in nobis ratiocinationes nescio quas, specie quidem plausibles et gratiosas: sed quae sensim a proposito fine nostros suffurantur animos. Amor quippe non tam literarum, quam mundi huius impostoris obscoenissimi istius generis occupationes nostrum ad illudendum intellectum machinatus est, atque tam alte nostris inseuit animis, ut perpaucos iam inuenias, qui quorsum parentes ipsos suos charissimos, quorsum affines, quorsum amicos, quorsum patriam hisce omnibus iucundiorem reliquerint cogitent. Haec omnia (puto)

<p>eo spectant, ut qui id audeant hi se mundo tum mori uelle attestentur, praeque se ferant sublimiorem se inquirere professionem: eam nimirum, quae tota in caligine diuini amoris (sic eam appellat Dionysius) immersa, nihil approbat quod uel parum quidem a iam concepto sensu illo beatissimo et coelesti mentem auocat et retardat. Id censeo illo in spectro pra-</p>	
<p>[praesensisse]</p>	
<p>{1555 p. 13}</p>	<p>{1555 p. 13}</p>
<p>-sensisse aegrotum, cum a perdiscendis literis deterruit monachos. Tantum uero abest ut supinos hic monachos atque inertes laudari opiner, (quis tales unquam laudaret stipites?) ut acutissimis eos etiam morsibus, dicteriisque impeti debere iudicem.</p>	
<p>Nam a literis, quo ociosius pergraecari quis possit abhorrire, huic tam apte Terentianum illud conuenire existimo, quam quod aliud maxime salse dictum. Caudex, stipes, asinus, plumbeus. Nihil sane turpius inter homines cerni potest, quam monachus qui utraque sit orbatus disciplina: hoc est, cui neque uia intellectus, neque amoris est nota: quanquam posterior haec simplici quaesita studio ac trita sufficere debet monachis. Quare quaecunque ab hoc nos itinere deturbare possunt, aut abiicienda omnino sunt, aut delectu habito temperanda. Credo equidem diuinam eam de altari ex lapidibus incultis infabricatisque erigendo sanctionem futuros quoque monachos spectasse, qui pretiosioribus mundi rebus calcatis, spretisque, puro, quasique natuо affectu Deo litaturi erant in spiritu et ueritate. Est et aliud animaduersum hac in re incom-</p>	<p>[Ter. Heaut. 5, 1, 4]</p>
<p>[incommodum]</p>	
<p>{1555 p. 14}</p>	<p>{1555 p. 14}</p>

<p>-modum, ut fere monachum illum morientem animaduertisse suspicer. Praeuidit, puto, homo ille iam agens animam, idcirco purgatoris sensus, atque a crassioribus corporis uinculis propemodum liberi, genus istuc nostrae obseruantiae (quod uocant) regularis qua maxime decor religionis perornatur, a literarum studiosis facile contemptum iri: illosque non tam rem aliam detestatuos quam a literis auocari, quae literae totas sibi horas uendicare solitae sunt: atque si secus accidat indignari, cauereque quantum possunt ac succisiuis: proindeque commoda corporea, delicias, immunitates, et demum quaecunque animi causa nancisci possunt undequaque uenari. An uero habita omnium, ratione in locis id agi queat illis, in quibus communitatem, consociationemque uitae unam ad omnes eiusdem collegii homines pertinere natura etiam ipsa rerum fatetur, difficile uidetur. Alia quidem res est coenobia monachorum quempiam habitare uelle, alia literarum scholas. Verum quoniam absurdissimum esset statuere monachos post continuas in orationibus uigi-</p>	
[uigiliisque]	
{1555 p. 15}	{1555 p. 15}
<p>-iisque, atque illis tantopere necessariis laboribus corporeis, exercitationes, nullo debere uti literarum: studio. Dicam quod hac de re a doctissimo Polo accepi. Miles, inquit, Vegetum legat, Curtium, Liuium, Caesarem: Medicus Galenum, Mesuen, Hippocratem: Orator Tullium, Platonem Academicus voluat, Peripateticus Aristotelem: et demum quilibet eos legat libros et autores quorum praeceptis ea in arte, ac quam profitetur disciplina fieri queat perfectus. Alioquin Euclidem non legat qui in re agraria nauticaue, aut piscatoria perdiscenda se exerceat. Sic</p>	

<p>monachus eos legat autores, qui de illius uitae genere perscripsere, qui eiuscemodi sunt efficaciae ut animum plane quietum reddant et tranquillum: tantum abest ut aliquando, qui ita imbuti sunt monachi, sui eos status poeniteat, (ut permultos poenitere cernimus) illisque qui cum Paulo nihil se scire profitentur, praeter Christum crucifixum, detrahant. Quam sane notionem ineptus sim si putem nemini absque literarum linguarumque uariarum praesidio posse contingere. Id quidem esset clientem patrono, non patronum clienti uelle opitulari.</p>	
{1555 p. 16}	{1555 p. 16}
<p>Haec habui, collegae doctissimi, quae de uiso illo terrifico, seu de uisi coniectura sub ipso fere Alpium transitu in Hispaniam a uobis rogatus afferrem. Valete.</p>	
{1555 p. 17}	{1555 p. 17}
<p>IOAN. BAPTISTAE FOLENGII MANTUANI COMMENTARII IN DIVI IACOBI EPISTOLAM.</p>	<p>Commentaries on the Epistle of St James by Giovanni Battista Folengo, Mantuan.</p>
<p> 1.1 IACOBUS Dei et domini nostri IESU Christi seruus duodecimi tribubus, quae sunt in dispersione, salutem.</p>	<p> 1.1 James, servant of our lord Jesus Christ to the twelve tribes which are in dispersion: Greetings.</p>
<p>IACOBVS huius Epistolae autor quis fuerit non in unam conueniunt sententiam scriptores. Verum si Aegesippo autori grauissimo, qui sub tempora fere Apostolorum floruit, habenda est fides, ut meo sane iudicio haberi debet, alius omnino fuit ab illis huiuscem nominis apostolis, qui in numerum eum sacrum senatorum terrae cooptati cum Christo familiarius uixerunt, Volunt tamen Mariae materterae Christi filium fuisse, atque ob incredibilem quandam morum coniunctam cum</p>	

innocentia uitae maiestatem cum Iusti, tum fratri domini cognomenum meruisse. Ut ut opinentur, secumque hac de re discordent autores, mira tamen de illius unanimes integritate referunt ac sanctitate: ob quas sane partes post Christi mortem statim ab apostolis ad id muneris electus, Ecclesiae praefuit Hierosolymitanae, usquedum ab Anano pontifice crudeli-	
[crudeliter]	
{1555 p. 18}	{1555 p. 18}
<p>-ter occisus eam de se reliquit opinionem, ut passim creditum sit, exitium illud famosum ciuitatis propter immeritam tanti uiri caedem contigisse. Is itaque Iudaeis, qui ob acerbitatem persecutionum post mortem Stephani ortam aufugerant, sparsimque oras finitimas peruagabantur, iam senex scripsit: illos hortans, ne in ferenda Christi cruce, quae in aduersis fortiter tolerandis uersatur, fatiscerent: oblatumque laborem, exercendae nimirum uirtutis occasionem detrectarent. Primum quidem se seruum Dei appellat, qua appellatione nihil excellentius audiri potest. Seruus enim, si frugi seruus est, suo posthabito iudicio ac uoluntate quae domini sunt sui ulla absque cunctatione curat, illum ante omnes honorat, ab illoque uitae fere usum expectat. Seruio, inquit, potentissimo rerum omnium effectori Deo: seruio illius filio Christo, qui sua morte mihi uitam restituit: quique cum patre ipso mihi Deus est ac dominus: et is quidem liberalissimus: cuique nomen est IESUS, unctusque a patre ut sit rex uniuersorum? Haec fere Iacobus in ipsa salutatione. Caeterum in tribus duodecim distincti erant Iudei, qui tunc (ut diximus) propter immanitatem persecutionum per uicinas regiones</p>	

dispersi erant. Hos ad hunc igitur modum consolatur dicens:	
 1.2 Omne gaudium existimate fratres cum in uarias incideritis tentationes.	 1.2 Consider all joy, brothers, when you encounter various temptations.
Pro maximo (ait) gaudio, lucro etiam ducendum erit, cum in uarias multiplicesque incideritis (haec est crucis effigies) et molestias, et aerumnas. Vocat probationem fidei tentationes, quarum attritu, tanquam in lapide lydio, cuius simus temperaturae ac roboris in palaestra spiritus a Deo probamur: quare intulit:	
 1.3-4 Scitis quod probatio fidei uestrae pa- [patientiam]	 1.3-4 For you know that the testing of your faith produces patience,
{1555 p. 19}	{1555 p. 19}
-tientiam operatur: Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes.	moreover patience holds a perfect work, so that you may be perfect and whole while lacking in nothing.
Explorationem, ut dixi, fidei intelligit: quae in aduersis, ut aurum solet in igne, exacte exploratur: datque sui notitiam in istius generis flamma atque ardore, unde germen quoddam eximum diuinumque, quam patientiam appellat senex sanctissimus, emergit: expectationem nimirum caelestium bonorum, sufferentiamque in conflictu carnis pro Christo voluntariam. Hoc enim scopo, firmaque animi persuasione, nihil non mente etiam imperterrita toleramus. At uide tu excellentiam istiusmodi germinis prope infinitam, Opus, inquit, perfectum habet. Nullo alio certe tam digno, ueroque ornari potuisset elogio patientia, quam perfectionis: quippe cui nihil omnium desit. Benevolentiam erga hostes quoque,	

non solum erga amicos, atque illos, qui aliqua nobiscum coniuncti sunt necessitudine, intelligit. Nam tum demum illud esse perfectissimum patientiae genus arbitramur, cum quis lacesitus affectusque iniuriis bene uult illis, qui inferunt: quae est norma Christianae philosophiae necessaria. Iccirco additum est, Ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes: hoc est, ut nullo sitis diminuti destitutique ad res spirituales pertractandas auxilio atque ope: ut eo sane modo rota Euangelica ac gyrus a se exiens ad se laboriosissimo consummato cursu redeat: quae est quaedam imitatio diuinae prouidentiae, atque pulcherrimae in gubernandis rebus conditis sapientiae: Ex quo quidem fonte nostra omnis ortum habet diuinorum cognitio et gustus. Qua de re ait:

**|1.5| Si quis uestrum indiget
sapientia, postu-
[postulet]**

{1555 p. 20}

**-let a Deo, qui dat omnibus
simpliciter, et non improperat, et
dabitur ei.**

A fonte quidem petendae sunt aquae lucidae, non a lacunis. Si cui deest, inquit, sapientia, nempe rerum earum, quae ad peragendum piae uitae cursum per opportunae sunt, disciplina: a Deo solo id petat. Ipse quidem uniuersalis bonorum erogator est, datque sua dona cum effluenter et copiose tum simpliciter et animo candido: nihil scilicet reposcens ob collatum beneficium, nec improperat: multo minus indignabundus obiurgat obiicitque, ut solet arrogantia humana beneficia: sed dat ut abundanter, ita ingenue sineque spe ulla remunerationis. Quam ob rem qui Deum nostris interpellare precationibus audemus ut det

**|1.5| In any one of you is lacking
wisdom, let him ask God,**

{1555 p. 20}

**who gives to all simply and does not
reproach, and it is given to him.**

nobis sua largiter et ingenue, qui ne aereum quidem obolum dare uolumus indigenti sine spe lucri et quaestus? At qualis is esse debeat cui sapientiam petenti non queat non praesto adesse Dei benignitas, mox aperit dicens:	
 1.6 Postulet in fide nihil haesitans.	 1.6 Let him ask in faith, hesitating not at all.
In fide haesitat, qui ueretur possitne dare Deus, uel ne uelitne curam nostri habere, uel ne. Vanum profecto istuc est genus timoris ac diffidentiae eo maxime tempore quo cuncta firma esse debent ac fixa in Deo. Alioqui,	
 1.6 Qui haesitat similis est fluctui maris, qui a uento mouetur, et circunfertur.	 1.6 He who hesitates is like the wave of the sea, which is moved by wind and curled.
Vide cuius rei aequaretur instabilitati uir orans Deum haesitabundus: similis, inquit, est fluctui maris fracti, qui fluctus nulli aptus est formae suscipienda, atque impressioni, eo maxime in statu quando a uento aliquo procelloso rumpitur, insanoque iactatur mugitu. Sic mens dubia nulli est idonea afflatibus Dei recipiendis,	
{1555 p. 21}	{1555 p. 21}
nec capax est numinis. Qui igitur istiusmodi affectus est persuasione, ut rogare debeat nihil cum fide, immo anxi animo et ancipi, is in hac saltem parte certo statuat, credatque se nihil prorsus rerum earum quas rogat impetraturum.	
 1.7-8 Non enim existimet homo ille, quod accipiet aliquid a Domino. Vir duplex animo inconstans est in omnibus uiis suis.	 1.7-8 For let that man not imagine that he should receive anything from the Lord. He is a duplicitous man, inconstant in mind in all his ways.

Virum duplicum uocat uirum
inconstantem, sui dissimilem, atque suis
in actionibus, quae sunt illius uiae, et
uarium et futilem, et qui modo
praesentium, modo futurorum tenetur
desyderio: ut fere sunt nostrae aetatis
spirituales: quibus, ne quid sibi ad
corporis commodum, ne dicam luxum,
deesse possit aliquando, prima est cura,
et ea quidem solicitudinum plenissima ac
trepidationis: adeo imbecilli sunt
nonnulli, etiam illorum qui grandiori sunt
aetate, in fide Christi. Memini haud raro
mihi iuueni a quodam sene ex primariis
mei ordinis hominibus dictum esse, se
prorsus regendarum animarum sarcinam,
ut ipse aiebat, periculosam fastidire,
exhorrorereque: iccirco cupere, quam
primum posset, onus illud a iam
decrepita ceruice, ac rugosa, excutere:
nisi ne quid sibi in posterum ad copiam
uictus, atque abundantiam illam rerum,
qua solitus erat uti, deesset, continuis
angeretur curis. Animum certe sene in illo
non omnino malum inspexi, sed fidem
desyderau. Sic erat ille, pauidus
nimirum, anceps, tenax, semperque
subtristis: et cui placuit magis tandem
ferre ita sarcinam, tametsi uietis iam
uiribus atque effoetis, quam deposita cum
suae tum caeterorum consulere quieti: ne
quidquam scilicet deesset, neue uictus
sordidius forsan, et auarius ab oeconomia
sumministraretur: non essentque qui, ut
prius, illius parerent dicto. Illa itaque tam
me-

[meticulosa]

{1555 p. 22}

-ticulosa perseverante in illo diffidentia,
mollicieque animi senili atque enerui,
mortuus est, nullo relicto sui desyderio
posteris, neque rei administratae per tot
annos nomine digno memoria atque
immortalitate. Quo uero dubii istiusmodi
abeant post mortem animi, ego quidem

{1555 p. 22}	{1555 p. 22}
-ticulosa perseverante in illo diffidentia, mollicieque animi senili atque enerui, mortuus est, nullo relicto sui desyderio posteris, neque rei administratae per tot annos nomine digno memoria atque immortalitate. Quo uero dubii istiusmodi abeant post mortem animi, ego quidem	

<p>demens si id definio: totum id Dei esto iudicium atque arbitratus. Domini domini certe sunt exitus mortis, non hominis suis in iudiciis proferendis parum cauti. Quantum autem ad nos attinet, qui sub Dei lege et instruimur, et custodimur, uenerabundi ad id, unde digressi sumus, reuertamur.</p>	
<p> 1.9-10 Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, diues autem in humiliatione sui, quoniam sicut flos foeni transbit.</p>	<p> 1.9-10 However let the humble brother glory in his exaltation, but the rich in his own humility, because he will pass away like the flower of the field.</p>
<p>Vide quid pariat contemptus proborum in mundo, gloriam utique, atque exaltationem in coelis. Glorietur, inquit, homo oppressus, atque ob Christi religionem derisus. Nam eam demum solidam esse laudem ac gloriam arbitramur, cum quis dignus censemur qui pro nomine IESU contumelias subeat, quae uera est exaltatio, sublimitasque excelsa, ac diuina, etiam in terris. Nulla certe cum hac comparanda est dignitas, nulla celsitudo, nullus honos, nullumque potest esse triumphi genus quod huic non cedat. Contra autem, diues satis per se ob diuitias celebris et honoratus, in illo totus sit, ut ab iis, qui rerum facile caducarum imagine falluntur, amens existimetur: quippe qui pro religione diuitias negligat, illisque imperet, non pareat. Haud parua quidem ea est laudatio atque existimatio diuitis, si pro Deo atque illius religione tutanda uecors habeatur, ac insanus. Pro huiuscemodi sane rerum copia ac merce diues gloriari debet, non pro luxu, rerumque humanarum abundantia, unde facilis oriri solet a Deo defectio. Difficil-</p>	
<p>[Difficillima]</p>	
<p>{1555 p. 23}</p>	<p>{1555 p. 23}</p>
<p>-lima profecto res est, sublimem quempiam, et ab omnibus passim</p>	

<p>honoratum, et cultum, summisse posse atque humiliter de se sentire, cupereque ab aliis sic haberi: uel saltem habitum sedato ferre animo ac tranquillo. Et ut quidem permultae sunt causae, quae possunt in hanc laudabilem cogitationem et conatum eum inducere, Cui quammaximae sunt diuitiae, neque illa in postremis censeri debet, cum recolit istius generis felicitatem quamuis in supremo locatam bonorum gradu, cito finiri, atque instar florum commarcescere et interire.</p>	
<p> 1.11 Exortus est, inquit, sol cum ardore, et arefecit foenum, et flos eius decidit, et decor uultus eius periit.</p>	<p> 1.11 For the sun has risen, he says, with heat, and has dried up the hay, and the flower has fallen down, and the beauty of its face has perished.</p>
<p>Vocat uultum floris, illius elegantiam, atque aspectum eum delectabilem cum uiret: Verum succisus mirum quam cito perlanguescat, atque elegantem illam amittat gratiam.</p>	
<p> 1.11 Ita et diues in itineribus suis marcescet.</p>	<p> 1.11 So too the rich person will fade on his journeys.</p>
<p>Ad eum sane, inquit, se habet modum omnino, quo flos, diues: qui in accumulandis opibus, non contentus mediocritate, totus est (flos, ait, foeni praeterit, marcessitque quamprimum) suisque in itineribus suum more in coeno cupiditatum uolutatur, et immoritur. Itinera diuitium appellat illorum tum consilia, tum motus animi, appetentiasque ad res caducas insaturabiles et infinitas. Talibus enim itineribus ac uiis gradiuntur diuites, et suum perficiunt uitae cursum, si ex illorum praesertim numero sunt, de quibus sic Dauid, Diuites eguerunt, et esurierunt. Nam huiusce generis diuites egent ut plurimum, atque ea non magis possident quae habent, quam quae non habent. Et cum perpetua ueluti siti</p>	

diuitias inhient, obtineant quoque, nunquam tamen sat est	
{1555 p. 24}	{1555 p. 24}
dicunt. Propterea semper miseri sunt, licet uulgo fortunati uideantur ac beati. Verum non hi beati, sed	
 1.12 Beatus uir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitae, quam promisit Deus diligentibus se.	 1.12 Blessed is the man who bears up under temptation, because when he has been proven, he will receive the crown of life, which God promised to those loving him.
Ecce iterum tibi explorationem in medium adducit fidei: quae sane per assiduos aduersitatum ictus erudita, atque ad ultimam demum perfectionem euecta, donatur corona: non querna, non murali, non laurea, non populea: sed uitae, sed salutis, sed merae beneficentiae Dei: promissa quidem ab origine rerum, non utique omnibus, sed diligentibus tantummodo tam eximii doni autorem, ac gratiae. O felix, inquit, uir illae ac beatus, qui pacato recipit animo et tranquillo correptiones Dei, fertque imperterritate flagella mundi: sed ea potissimum, quae religionis ergo ac pietatis ab impiis inferuntur. Is absque dubio coronam, brabiumque recipiet iustitiae, quae est uita immortalis, ac beata cum Deo, qui illam in perpetuum duraturam iam inde a conditarum rerum exordio pollicitus est se uere diligentibus: non (qui mos est simulatorum) et ficte et dolose. Et cum haec ad huiusmodi se habeant modum,	
 1.13 Nemo tamen cum tentatur dicat, a Deo tentor.	 1.13 Yet let no one say when he is tempted, I am tempted by God.
Tentari hic uocat impelli ad malum perpetrandum. Talem profecto uim atque impulsum non Deus quidem ipse purissimus, sed ipsi omnino affectus praui ac sordidi hominum ex sese creant,	

atque ex formis extrinsecus receptis (quas irritabiles appellat Lactantius) ad se reuocant. Scelus id esset igitur plane inexpiable, impulsionem istiusmodi turpissimam ad peccatum Deo attribuere, qui adeo candoris amans est, atque innocentiae	
{1555 p. 25}	{1555 p. 25}
animatorum, ut nullam aliam ob rationem se illis uitam exhibitorum aeternam pollicitus sit, nisi quoniam aut peccatis abstinuerint, aut ab illorum sorde emerserint, robustissimeque a tam turpi dominatu se ui naturae adhibita uendicauerint. Nemo itaque tam durae mentis sit, et crudelis in suum benefactorem ac patrem, ut cum ad peccatum solicitatur impelliturque, dicere audeat, a Deo hasce in appetentias ineuitabiles obtrudor, cogorque ad ea perpetrandam, ad quae inuitus pertrahor. Ipse enim neminem tentat. Quid?	
 1.13 Deus intentator est malorum.	 1.13 God is a tempter of evils.
Ad nullum, ait, committendum flagitium prouocari potest res tam sublimis ut est Deus. Et quemadmodum ad rem nefariam ullam commoueri non potest purissimae naturae Deus: sic neminem ad malum instigat et prouocat.	
 1.14 Unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.	 1.14 In fact each one is tempted by his own concupiscence, carried off and enticed.
En origo nostraes miseriae, en fons totius nostraes prauitatis. Vi quodammodo concupiscentiarum illecti, a rectoque iustitiae itinere deturbati, atque illecebris mundi uariis inescati labimus, deflectimusque a uia uitae, ac Dei: et tandem in tortuosissimos sponte nos nostra impellimus inextricabilis labyrinthi uitiorum maeandros ac gyros,	

<p>ne dicam uoluptuarios anfractus, suauesque mortis species. Quilibet igitur a se irritatur ad malum, a se germen trahit peccatorum letale, a se cadit, atque suus ipse est ad mortem impulsor: tantum abest ut suum queat esse a tot malis leuamen atque effugium. Id Dei munus est, quo uerissimam illam Dei ipsius diffinitionem in nobis locum habere sentiamus: Ex te, inquit, perditio tua Israel: a me autem salus. Sed ordinem iam uideamus tam efferi partus, ut est peccatum.</p>	
{1555 p. 26}	{1555 p. 26}
<p> 1.15 Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: Peccatum uero cum consummatum fuerit, generat mortem.</p>	<p> 1.15 When concupiscence conceives, it gives birth to sin; but when sin has been consummated, it produces death.</p>
<p>Concupiscentia primum, uti lena impudens, uoluptates proponit illicitas: quas sane ubi tanquam camarinam permouerit, in mentemque quasi foetum adhuc informem obtruserit, parit peccatum, turpe illud quidem ac plumbo grauius: uerum suis nondum omnibus effigiatum membris, nisi posteaquam pleno omnino consensu in opus exierit: tunc mortem parit, aeternam nimirum, qua animae a Deo separantur deserunturque proinde mors depascet eas. Itaque a carnis illecebris, atque hamatis concupiscentiarum plagis formatur peccatum in anima, unde mors sequitur aeterna: non a Deo, qui peccati destructo est, atque illius imperii demolitor.</p>	
<p> 1.16 Nolite igitur errare fratres dilectissimi.</p>	<p> 1.16 Therefore do not stray, my dearest brothers.</p>
<p>Culpam scilicet uestri lapsus, atque ultroneae defectionis a uita in Deum reiicientes. A tam bono enim domino quid mali unquam quis timuit? Certe equidem</p>	

 1.17 Omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre lumen, apud quem non est transmutatio, neque uicissitudinis obumbratio.	 1.17 Every good given and every perfect gift is from above, coming down from the father of lights, with whom there is no transmutation, nor the shadow of vicissitudes.
Omnis, inquit, res bona, donumque sublime et perfectum a Deo Opt. Max. proficiscitur. Non malum, non noxae, non ad lapsus, ut uos amentes suspicamini, impulsiones. Neque est Deus fallax: aut, ut sunt fere homines, inconstans et uarius. Qua de re nulla afficitur mutatione, semper idem est, sui nimirum similis, ac simplicissimae operationis: tantum abest, ut penes eum ne momentaneae quidem reperiantur uicissitudines, ac rerum loco-	
[locorumque]	
{1555 p. 27}	{1555 p. 27}
-rumque intercapedines. Non profecto est Deus ut sol iste uisibilis, qui recedens a nobis inducit noctem. Ipse enim Deus semper lux est, atque omnium lumen et origo et fax, a qua lumen haurit quicquid uel in coelis uel in terris capax est lucis et uitiae: ac tandem sicut tenebrae eius ita et lumen eius. At uero ut infinita illius bonitatis argumenta praeteream alia, id unum afferam, quo haud ignorant mortales cui rei ferre acceptum debeant quot sunt, quot uiuunt, quot beatitudinem spe minime dubia praestolantur, uide quid inferat.	
 1.18 Voluntarie nos genuit uerbo ueritatis.	 1.18 Willingly he begat us with the word of truth.
De noua, quae facta est per uerbum uitiae, loquitur renascentia, atque innouatione in Deo. Volens (ait) Deus, ultroque, nullis nostris astrictus meritis, ac uitiae integritate, cum digni potius essemus morte, nos uiuere uoluit: ultro nos suos	

fecit, ultro in sortem filiorum suorum cooptauit, acciuitque ad uitam uerbo ueritatis. nempe fidei, gratiae, uocationis, pollicitationisque suae aeternae. Hoc quippe uno promissorum fulcimento in primis excitati sustentamur, in Deoque uiuere incipimus perfectum uitiae statum, ac tutum, post hanc tempestuosi maris procellam assequuturi. Ipse enim Deus ab aeterno uitam beatam suis pollicitus est, firmauitque iuramento pollicitationem. Quare ut esset uerax, uerbumque illius ac promissio firma esset, quod promisit praestitit: reque ipsa tot ueteribus patrum uaticiniis ac praedictionibus adeo celeriter respondit, ut stantes iam sint pedes nostri in atrii felicissimis Hierusalem. Et haec quidem omnia

|1.18| Ut simus initium aliquod creaturae eius.

|1.18| So that we might be a certain beginning of his creatures.

Hoc est, ut nos inter caeteros homines, tanquam primitias e frugibus selectas, honoratores faceret. Honorem quidem hunc, ac nobilitatem a uerbo habemus

{1555 p. 28}

{1555 p. 28}

ueridici Dei, qui sic promisit. Caeterum primitiae frugum de more pulchrios ad honorandum magis sacrificium Deo offerendum, aut munus principi, deligi solent. Ita ab aeterno a reliqua secreti sunt turba filii Dei in hoc mundo, quo donum unigeniti magis esset gratum Patri aeterno

|1.19-20| Itaque fratres mei dilectissimi, sit omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur.

|1.19-20| Therefore my most beloved brothers, let every man be quick to hear, but slow to speak, and slow to anger. For the anger of man does not serve the justice of God.

Et si quidem uir sanctus uidetur uelle nobis sitim quandam laudabilem

audiendi uerbi Dei, e cuius auditione uita
oritur animae, quae uita est fides,
insinuare: asserunt tamen sanctiores de
illis potissimum hic loqui, qui facile, ne
dicam arroganter, sumunt sibi
prouinciam alios de iis saepenumero,
quae ignorant, aut ad quae instituenda
idonei minime sunt, edocendi. Mirum
quam impudenter se ad id ingerunt
muneris nonnulli: muneris inquam
periculosissimi, magnique apud Deum
momenti, cuius doctrina maxima cum
trepidatione ac reuerentia est
pertractanda. Quocirca leuitatem
quorundum praeuidens uir sanctus
aiebat, Sit homo uelox ad audiendum,
tardus ad loquendum: quod perinde ac si
dixisset, Eligat unusquisque potius
nomen discipuli quam magistri in
academia religionis: quae uitae ratio
tutior est, magisque trita, ac patrum
uestigiis frequentata. Immo, quo alium
haud minoris periculi non ignoretis
scopulum, dico inculcoque, Sit quilibet
uestrum tardus ad iram. Causam affero,
dicoque, iram hominis iustitia Dei non
posse exequi. Heu pestem neruis omnibus
nostris a contuberniis exterminandam
simulatque audimus hominem iratum
iustitiae Dei haud posse obsequi. In
animo certe irato nulla potest residere

{1555 p. 29}

{1555 p. 29}

pietas, nulla religio, lex nulla, nisi praua.
Qua de re non sine singultu ac lachrymis,
credo, clamabat Salomon: Vir iratus non
paret Dei mandatis. Ubi igitur est
iracundia, ibi locum habet nullum iustitia,
nullum aequitas, nullum probitas: ac
demum neque ius, neque fas seruari
potest. Quam ob rem hominem
iracundum (ut saepius rem tam
necessariam repetam) nulli posse esse
usui humano, multo minus diuino, ex iis
quae dicta sunt quis non iudicat? Et
tamen ad utrunque quoquomodo aptatur

<p>usum: quam uero apte, tu qui legis, forsan et experiris, esto arbiter, simul ut audis iratum hominem Dei paeceptis non posse (adeo induruit) obtemperare: et tamen iustitiae perfectionem in seruandis Dei iussionibus sitam esse non dubitamus. Verum usum hunc turpem ac morem cum caeteris huius seculi (ferme dixi plumbei) infinitis ac deploratis, optamus magis tolli, quam speramus. Iccirco ne status rerum publicarum interturbetur, ut solent graues sarcinae atque onera a baiulis ferri, ferimus spe lucri.</p>	
<p> 1.21 Propter quod abiicientes omnem immundiciem, et abundantiam malitia, in mansuetudine suscipite insitum uerbum, quod potest seruare animas uestras.</p>	<p> 1.21 For this reason, throwing aside all filth and abundance of wickedness, in meekness take up the implanted word, that is able to save your souls.</p>
<p>Puto et hanc admonitionem ad superiora irati hominis referri posse: nam praeterquam quod nulla affectus est religionis persuasione, ut plurimum immundus est, malitiosus, abhorrensque ab insitione uerbi Dei, quo medio seruantur animae, uiuuntque in ipso ut solet surculus in trunco uiridi, aut malleolus in uite. Refertur etiam ad caeteros, quos ut filios Dei ingenuos admonitos esse de is omnibus uoluit, quibus iter impeditur ad Coelum. Immunditiam uocat omne genus inqui-[inquinamenti]</p>	
<p>{1555 p. 30}</p>	<p>{1555 p. 30}</p>
<p>-namenti, sordesque peccati omnes: Abundantiam autem malitia, superfluum intelligit usum rerum illarum, quae ad perfectam adumbrandom uirtutum formam uiam obstruunt. Superuacua quidem illis omnia amputanda sunt, qui ad Deum tendunt, ut solent superuacua ab artificibus suo ab artificio detruncari,</p>	

aut ramenta a fabris delimari. Cupiditates itaque ac mundi curas, uult nostro ab animo talibus monitis euulsum iri. Nam peruersae cogitationes (ait Sapiens) separant a Deo. Quare ne tam periculosam subeamus iacturam ut est amissio Dei, danda erit opera ut curae omnes, et cogitationes uel uanae uel inutiles nostro ab animo relegentur, proculque, quemadmodum solent exta proiici cruenta ad aras daemonum, proiificantur. Contra autem uice rerum istiusmodi uitiosarum in mansuetudine suscipite insitum uerbum, uerbum dico, quod potest seruare animas uestras. Num talis de caeteris uerbis praerogatiua, quamuis diuinis et utilibus, id dici queat, atque illis applicari, haud sat scio. Illud autem maximopere cauendum a filiis Dei, ne arroganter, aliaue mente quam ut est institutum, aut discant, aut doceant tam salubre uerbum ac doctrinam plane coelestem, atque in secretissimis diuinae caliginis recessibus abditam: iccirco luce opus est, et ea quidem purgatissima, atque a caelesti patre per tubulos aureos sui amoris in nos effusa. Unde non sine maxima est additum ratione, In mansuetudine suscipite: hoc est, animo cum pacato, tum ab omni rixosa disceptatione, et sui confidentia, quemadmodum fieri solet a benemoratis discipulis, a uobis perdiscenda ac pertractanda diuina est lex: quod sane est uerbum insitum in regeneratione utique acceptum: naturale, non umbratile, non fictum, non commentitium: cuius ea est cumprimis uirtus, ut testimonium reddat spiritui nostro quod sumus filii Dei. Est quidem uerbum reconciliationis uer-

[uerbum]

{1555 p. 31}

-bum pacis, uerbum fiduciae, uerbum quo scimus (ut ait Ioannes) quod ex Deo sumus. Insitum certe inter sanctos

{1555 p. 31}

homines semper uel a primis rerum exordiis fuisse Dei uerbum quis iam ignorat? Itaque naturalis quodammodo semper fuit antiquis patribus de Messia uenturo cognitio, naturalisque in lege ueteri ac prophetis sensus, atque intelligentia: licet in inuolucro posita, de aurea Christi aetate, in qua haud amplius lex danda esset in tabulis lapideis populo lapidibus ipsis duriori, sed in cordibus filiorum Dei stylo diuini amoris inscribenda. Ad hunc igitur modum uerbum illud aeternum in nobis insitum esse intelligimus, et ut nostrum cum naturale tum proprium: atque adeo proprium, ut coniunctissimum esse non dubitemus: interdumque, nisi prorsus ferrei simus, experiamur, cum ipsis medullis animae, haud secus quam sit ratio ac mens, et amplectimur et aliis non inuidemus. Verum longo usu peccati, atque antiqua a pietate rebellione ac fuga, pene abolitum erat. Erat sane in nobis, sed a cupiditatum spinis obrutum, planeque incognitum, atque a scriptura uitae fere expunctum, nostraque manu (res miseranda) obliteratum. Quo circa non iniuria praemisit senex sanctus, Abiuentes omnem immundiciem, quam uniuersitatem uitiorum esse diximus: qua qui affectus est, obdurescat oportet auditio uerbo uitae. In accessu itaque Christi ad nos, agricolae nimirum ueri, ac naturalis sui agelli, falce sua diuina dumos annososque paliuros ac tribulos succidit, semenque illud latens apparere occoepit: et tandem e dira illa lue ignorantiae stupiditatisque animorum, tanquam uita ex mortuis emersit. Hanc autem cognitionem ac sensum, ne dicam reminiscientiam, a lauacro uitae recuperauimus. Sunt tamen qui insitum uerbum rationem interpretantur, qua inter melius (sic illi aiunt) et deterius delectus habetur. Sed prima sententia purior uisa

{1555 p. 32}	{1555 p. 32}
est, propterea quod de uerbi cognitione in regeneratione* recuperata hic loqui apostolum arbitramur: atque est de salute nostra tuta (ni fallor) persuasio. Verum tam efficax uirtus in nobis iterum sterilescit, latebitque obscura atque incognita, nisi ad actiones Deo dignas exierit. Si quidem Dei regnum non in sermone, sed in uirtute positum esse, nemo est uel mediocriter in lege fidei eruditus, qui non asserat.	
 1.22 Itaque estote factores uerbi, et non auditores tantum, fallentes, uosmetipsos.	 1.22 Therefore be doers of the word, and not only hearers, deceiving yourselves.
Fallitur indubie qui contentus legis intelligentia, nihil aliud ipsa in lege quaerendum esse opinatur. Hinc porro fit quod ad pietatis actiones fucis ignauiores apparent quidam: immo (malum) illis etiam ipsis detrahant actionibus, nimisque insolenter aduersentur. Quare nulla eis sua illa ex notitia legis ac mysteriorum, quibus grauida tota est lex, prouenire potest utilitas. At tu mihi cui rei comparetur istius generis hominum fatuitas, intuere.	
 1.23-24 Si quis (ait) auditor est uerbi, et non factor: hic comparabitur uiro consyderanti uultum natuitatis sua in speculo: consyderauit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.	 1.23-24 If anyone (he said) is a hearer of the word, and not a doer, he will be compared to a man considering the face of his birth in a mirror: indeed he has considered himself and gone away and immediately was forgetful of what he was like.
Vult Deus suam uineam ab optimis uinitoribus custodiri et coli: quapropter ignauiam omnem sua in cultura abominatur. Atqui inter ipsos non desunt uinitores (dicet aliquis) qui scientiae istiusmodi cultum iactitent. Fateor: sed qui sudent ad solem, quorumque manus	

in uersandis ligonibus ac rastris occaluerint, aut rari aut nulli. Sed iis parumper omissis pulcherrimam eruditissimi episcopi excutiamus similitudinem. Solent enim hi,	
{1555 p. 33}	{1555 p. 33}
<p>qui faciem in speculo contemplantur suam, in ipsa inspectione simul et quae deturpant cutem aut componere, aut diluere. Quod si id non curant, sed contenti solum uanissimo illo prospectu in uitro abeunt, abit et memoria pariter inspectae formae. Consyderauit (inquit) et abiit: unde oblitus qualis fuerit prae se tulit inanem illum fuisse intuitum.</p> <p>Vultum natuitatis Hebraice est dictum, pro uultu natuuo seu naturali. Inspexit solum, (ait) non solitus alioqui naeuos in speculo deprahensos corrigere. Quare non cogitans de honestanda cute simulac discessit, immemor fit euestigio inspectae formae, qualemque se uiderit aut falso, aut dubie meminit. Ita plane sunt ii, quibus a lege, tanquam a politissimo speculo, propria innotuit forma, quae est qualitas animae in lege ipsa expressa.</p> <p>Quae lex cum a patre lumen sancita sit, sine ulla errorum caligine uel ipsissimas in animae uisceribus inueteratas aperit maculas, ostenditque palam notas illas occultas, parum a plenisque animaduersas. Sic sane agit lex spiritus, sic est natura uerbi Dei insiti in nobis, sic sumit formam speculi absterrissimi pietas. Iccirco danda est opera, ut simul cum doctrina legis crescat et cognitio nostri: qua aucta, augetur etiam nostrae actae uitiae detestatio, atque amor cogniti boni, quod in lucidissimo uerbi Dei speculo latere, immo latius in dies detegi et splendescere conspicimus. Atque hoc sane modo ac ratione, cum assiduo legis intuitu coniuncta erit nostri curatio, creabiturque in nobis habitus quidam atque usus ad spiritualem nitorem</p>	

informandum perpetuus etiam sine noua legis instructione quae lex cum spiritualis sit, in spiritu perficitur, illique obtemperatur in primis: exin ad actiones transitur externas, quibus cum Deus potissimum honoratur, tum proximus, qui re nostra indiget, quam non fuerimus ignavi legis auditores experitur: sentitque re ipsa Dei filios cuti cu-	
[curanda]	
{1555 p. 34}	{1555 p. 34}
-randae interiori assuetos, nec externum quidem cultum negligere: qui cultus in subleuandis maxime fratribus ac domesticis fidei cum re, tum uerbis atque hortatu, ad uitam Deo dignam uersatur. Talibus (opinor) est dictum quod sequitur,	
 1.25 Qui perspexerit in lege perfectae libertatis, et permanerit in ea: non auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit.	 1.25 He who looks into the law of perfect liberty and remains in it, has not become a forgetful hearer, but a doer of works, he will be blessed in his doing.
Vocat legem Dei, speculum nimirum animae, legem perfectae libertatis. Encomium hic Euangelii nobilissimum deprehenderunt sacri interpretes: ut pote qui nullam aliam in ueterum scriptis agnouerunt libertatem, quae huius nostrae umbra non extiterit. Lex uetus cum minarum plena esset, ac terrorum, seruis potius quam filiis imperabat. Contra uero noua filiorum lex est, et quae lex Christi Dei unigeniti nuncupari debet: tanquam quae amoris plenissima sit ac libertatis, per filium quidem a iugo tam legis, quam mortis exempti sumus. Nam de ueteri illa, quam seruis conuenire diximus, in Paulo legimus, nil eam ad perfectionem adduxisse: noua uero Christum docet, ac nobis conciliat: qui cum filius sit, liber est, libertatemque subinde caeteris suppeditat: nanque in	

<p>spiritu, qui huiusce sedes est libertatis in primis colitur. Huc igitur tanquam in abstersissimo speculo, non solum mentis figendus est intuitus, uerum etiam in ipsis et dies et noctes perseverandum est inspectione: ne cito a conspectu illo necessario cessantes cito etiam in corruptae naturae obliuionem incurramus. Proinde additur, Qui permanserit in ea, lege utique libertatis, fructum procul dubio suae referet perseverantiae. Nam qui durat in conflictu, uictor tandem ex acie di-</p>	
[discedet]	
{1555 p. 35}	{1555 p. 35}
<p>-scendet, et beatus in facto suo erit. Prorsus (inquit) mortalium excedet conditionem, eritque ad exequenda Dei opera et felix et beatus. Audeo equidem affirmare beatum censeri posse neminem, si perfectae cognitioni legis, si perseveranti in illa instituto ac studio, si miraculis, si ecstasi tandem illi sublimi, qua Deo similis fit anima, sanctas renuerit addere operationes cum offertur occasio. Operosa certe est fides, et quae perpetuo sudore et exercitatione in iis, quae ad Deum attinent, occupetur. Ne, oro, sinamus nos semiuiri tam imprudenter a persuasione nescio qua inertii deludi, nostraequi imponi socordiae. Regum quippe Dei paucis sudantibus, nullis fere supinis atque ociosis concedi solet: At uero quidem quo impedimenta cursus huiusce nostri spiritualis omnia facilius et demonstrari possint et quoad eius fieri potest amoueri, sic erit dicendum:</p>	
<p> 1.26 Si quis putat religiosum se esse, et non refrenat linguam suam, sed seducit cor suum, huius uana est religio.</p>	<p> 1.26 If anyone thinks himself religious and does not bridle his tongue, but leads his heart astray, his religion is vain.</p>

Seducit cor, ait: hoc est, errare, in curisque turpibus uagari permittit et superuacuis. Mortifera sane haec est seductio, cum quis ultro domicilium diuinitatis (id nomen cor sibi uendicat humanum) obscoenis turpificari sinit habitatoribus: saeuis nimirum affectionibus, et cupiditatibus: ex quo quidem fonte turbido petulantia linguae prodire solet. Ideo asserere non est ueritus, huic uanam esse religionem atque inutilem, qui effrenem habet linguam, ac procacem. Sed de uitiiis linguae nonnulla postea: hoc tantum in praesentia dicere non uerebor, Superfluam penitus nostram fore seruitutem in obsequio religionis, uanum item sudorem, inane studium, ac plusquam nihil conatum ad diuina, si linguam permiserimus in quaeuis, quae ad religionem non pertinent,

{1555 p. 36}

{1555 p. 36}

diuagari. Qualia uero sint ea, quibus tanquam columnis fulcitur religionis structura, non est nostri instituti modo, qui aliud agimus in hac maxime commentariorum breuitate, scribere: quanquam in caeteris commentariis nostris, partim in psalmos omnes, partim in primam diui Ioannis epistolam editis, cum fusius, tum opportunius dicta sunt multa. sed ad sanctissimum Christi legatum redeamus.

|1.27| Religio (inquit) munda et immaculata apud Deum et patrem haec est, Visitare pupillos et uiduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire in hoc seculo.

Opera (ut uocant) misericordiae uniuersa sub duabus uocibus pupillorum et uiduarum complectitur, quae proprie naturaliterque sunt opera (ut sic dicam)

|1.27| Religion (he said) pure and immaculate before God and the father is this: Visit children and widows in their tribulation and keep oneself immaculate in this world.

cognata fidei, itaque coniuncta, ut si his careat, inutilis prorsus sit, et (ut illam appellat Iacobus in sequentibus) mortua censeatur: hoc est, quae Deo non probetur. Nerus is igitur est robustissimus religionis nostrae, ac necessarius, uiduis in miseria aliqua constitutis et oppressis, destitutisque orphanis et pupillis opem ferre, illosque ab auara tum magistratum, tum affinium ingluie asserere: atque de propriis fortunis, si re nostra indigent, illis opitulari. Mirumque frequenter legimus in libris ueterum, Deum se defensorem turbae istiusmodi calamitosae appellare. Nouerat sane quidem diuina illa mens, quam tardi futuri essent homines ad actiones pietatis. Quare illorum se fore uindicem tutoremque hominum pollicetur, quos a plerisque contemptum iri praeuidebat. At tu, quae ad perfectissimum nanciscendum religionis statum, integrum nimirum innouatae uitae candorem et puritatem afferat Iacobus animaduerte: Et

{1555 p. 37}

{1555 p. 37}

immaculatum, inquit, se custodire in hoc seculo, illecebrosa sane, et usquequaque blanditiarum plenissimo De innocentia, (ut diximus) morumque integritate loquitur: quemadmodum de affectu illo miti ac pio, quam misericordiam appellare consuescimus, iam antea dixerat. Id enim ad subleuandos miseros attinet, illud ad os: utrumque uero ad promerendum nobis Deum necessarium. Nam in misericordia (id membrum est charitatis, atque adeo fidei praecipuum) et innocentia tota uis nostrae religionis est posita.

CAPUT II.

Chapter 2.

<p>[2.1] Fratres mei nolite in personarum acceptione habere fidem domini nostri IESU Christi gloriosi.</p>	<p>[2.1] My brothers, do not wish to have preference of persons in [your] faith in our glorious lord Jesus Christ.*</p>
<p>Fides aequa patet omnibus. Proinde nefas esse existimamus, quam uniuersalem esse uoluit Deus, particularem arbitrari, atque propterea absurdum quendam in censenda Dei familia delectum facere. Erant in primis annis Ecclesiae qui in coetibus sanctorum (ita tum uocabantur Christiani) morem nescio quem alienissimum a professione apostolica inducerent: ex quo non parua oriebatur non solum admiratio, uerum etiam confusio, ac non raro a iam incoepitis institutis defectio, et fuga. Hos castigat Apostolus noster grauissimis utens argumentis, probansque, in Academia Christi haud alias quidem aliis praeponi debuisse iccirco quod diuites essent ac nobiles: sed quatenus nobiles essent uirtutibus, bonisque animi diuites. Hi quidem in conuentis quotidianis sua haudquaquam carere debuissent cum existimatione, tum dignitate. Sic erant illius tempestatis homines prauo nimirum usu illo corrupti, quem nostri postea audacius auxere, Deus bone, quae monstra rerum? Quas</p>	
<p>{1555 p. 38}</p>	<p>{1555 p. 38}</p>
<p>chimeras, hippocentaurosque aspectu horrendos, consuetudine intolerandos, conuictu mortiferos exaltant nostri aeiui principes? Iam fere istiusmodi loca illa omnia, quae moestae lugubrique debentur probitati, occupauerunt: expulsis interim uirtutibus, ac pie sancteque uiuendi norma pro hoste habita: nullaque subinde proposita ratione, sint me uirtutes in causa, an turpes artes, obsequiaque minime dicenda, atque coniunctis cum sordidissimo quaestu dolis illis infinitis,</p>	

quibus comes est perfidia, perampla ambitio.	
Fratres (inquit) ne committatis ut mos ille pene apud uos inueteratus post hac in domo fidei perduret, et inualescat: neque uelitis communi in re proprios uniuscuiusque sectari affectus.	Brothers, (he says) do not bring it about that
<p>Christus enim sacrosanctae suaे religionis fundator aeque omnes ad fidem uocat, et nisi refugiant recipit et amplectitur: in ipsoque uocatu ac ductu nullum habet delectum magni'ne sint, an parui atque neglecti in mundo, qui uocantur. Quod si habet, pauperes illi magis sunt cordi quam diuites, ditissimus ipse in coelis et gloria insignis.</p> <p>Quemadmodum enim (arcانum id est occultissimum) inops in terris uixit, inglorius, aerumnisque infinitis obiectus sic pauperes, sic inglorios, sic aerumnosos, atque a caeteris contemptos pro filiis habuit. Vos contra,</p>	
 2.2-4 Si introierit in conuentum uestrum annulum aureum habens in ueste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est ueste praeclara, et dixeritis ei, Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut sede hic sub scabello meo, et non diiudicati estis in uobis ipsis, et facti estis iudices cogitationum iniquarum.	 2.2-4 If a man comes into your convent having a gold ring, in shining clothing, but a poor man in shabby clothing also comes in, and you pay attention to the one who is wearing the elegant clothing and say, You, have a seat here, please, but say to the poor man, You stand there, or, Sit here by my footstool, and have you not been judged among yourselves, and become judges of wicked thoughts?
{1555 p. 39}	{1555 p. 39}
Hic non loquitur Apostolus noster de ratione delectuque habendo in honorandis magistratibus magis quam turba reliqua. Illis enim suus semper, omnique in loco, atque ab omnibus debetur honos: sed de more quodam loquitur absurdissimo, orto nimirum ab animo quorundam adulatorio et ambitioso, quo qui uti solent, aurum mihi